

ಶ್ರೀ ಬಸವೇಶ್ವರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಿಷ್ಠರಣ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತರಣೆ ಕೇಂದ್ರ
ಹೃವೆಂಪು ಕನ್ನಡ ಅಧ್ಯಯನ ಸಂಸ್ಥೆ, ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ತಿ, ಮೈಸೂರು

ಒಂದು ದಿನದ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದ ಸಮೀಕ್ಷನ ಮತ್ತು

ಬಸವ ಜಯಂತಿ – 2018

ದಿನಾಂಕ: 26-04-2017







ದಿನಾಂಕ 26-04-2018ರಂದು ೒೦೮ ದಿನದ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದ ಸಮೇಳನ ಮತ್ತು ಬಸವ ಜಯಂತಿ – 2018 ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಅಧ್ಯಾತ್ಮಾರಾಗಿ ನಡೆದವು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಬಸವ ಬಳಗ, ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ತಿ, ಮೃಸೂರು ಇವರ ಸಹಯೋಗವು ದೊರಕಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಜರುಗಿತು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಉದ್ಘಾಟನೆಯನ್ನು ಪ್ರಸಿದ್ಧ ವಿದ್ವಾಂಸರಾದ ಡಾ. ಎಂ. ಜಿದಾನಂದಮೂರ್ತಿಯವರು ನಡೆಸಿಕೊಟ್ಟು ಉದ್ಘಾಟನಾ ಭಾಷಣವನ್ನು ಮಾಡಿದರು. ಅವರು ತಮ್ಮ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಶಿವಶರಣರು, ಬಸವಣ್ಣನವರು ಮತ್ತು ಇತರರ ಬಗೆಗೆ ಇರಬಹುದಾದ ಕೆಲವು ತಪ್ಪು ಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ನಿರಾರಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದರು. ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಸಂಶೋಧಕರಾದ ಅವರ ಮಾತುಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಮುದ್ರಣಗೊಂಡವು. ಈ ಸಮಾರಂಭದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಕುಲಸಚಿವರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಡಿ. ಭಾರತಿಯವರು ವಹಿಸಿದ್ದ ಅವರು ಶಿವಶರಣರು ಶ್ರೀ ಸಮಾನತೆಗಾಗಿ ನೀಡಿದ ಹೊಡೆತೆಯನ್ನು ಸೃಂಜಿಸಿ ಇದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಪ್ರಪ್ರಥಮ ಪ್ರಯತ್ನವೆಂದು ವರ್ಣಿಸಿದರು. ಆತಯ ನುಡಿಗಳನ್ನು ಶ್ರೀ ಬಸವೇಶ್ವರ ಕೇಂದ್ರದ ಸಂದರ್ಶಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾದ ಮೌ. ಚಂದ್ರಶೇಖರಯ್ಯನವರು ಆಡಿದರು.

ಸಮ್ಮೇಳನದ ವಿಷಯ : ಶರಣ ಚಳವಳಿ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಚಳವಳಿಗಳು : ಅನುಸಂಧಾನದ ನೆಲೆಗಳು.

ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿದ್ವಾಂಸರುಗಳಾದ ಮೇಲ್. ಲತಾ ಮೃಸೂರು, ಮೇಲ್. ನಂಜಯ್ಯ ಹೊಂಗನೂರು, ಶ್ರೀ ಮು.ನಾ. ರಮೇಶ, ಡಾ. ಜೋತಿ ಶಂಕರ್ ಮತ್ತು ಮೇಲ್. ಗುರುಸ್ವಾಮಿ ಅವರುಗಳು ಎರಡು ಗೋಪಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಬಂಧಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದರು. ಮೊದಲ ಗೋಪಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಕುವೆಂಪು ಕನ್ನಡ ಅಧ್ಯಯನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ಎನ್.ಎಂ. ತಳವಾರ್ ಅವರು ವಹಿಸಿದ್ದರು. ಎರಡನೆಯ ಗೋಪಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಡಾ. ಸಿ.ಪಿ. ಸಿದ್ಧಾಶ್ರಮ ಅವರು ವಹಿಸಿದ್ದರು. ಇದಕ್ಕೆ ಸಮಾನಾಂತರವಾಗಿ ನಡೆದ ಮತ್ತೊಂದು ಸಮ್ಮೇಳನದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್. ಕೃಪಾ ಗಣೇಶ್, ಡಾ. ಪಿ. ಭಾರತೀದೇವಿ, ಡಾ. ಹೆಚ್.ಡಿ. ಉಮಾಶಂಕರ, ಡಾ. ಶೈಲಾ ಹೆಚ್.ಎಲ್., ಡಾ. ರವಿಕುಮಾರ್ ನೀಹ, ಡಾ. ಪಿ. ಬೆಂಟ್‌ಗೌಡ, ಡಾ. ಶ್ರೀವೇಣಿ, ಡಾ. ಸುದೀಪ್ ಬಿ.ಎನ್., ಮೇಲ್. ಪ್ರಸಾದಮೂರ್ತಿ ಜಿ., ಡಾ. ಪ್ರತಿಮಾ, ಡಾ. ಎಂ. ಕೆಂಪಮ್ಮೆ ಮತ್ತು ಕು. ರಷ್ಮಿತಾ ಅವರುಗಳು ಪ್ರಬಂಧಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದರು. ಇದರ ಅಂಗವಾಗಿ ನಡೆದ ಗೋಪಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಡಾ. ವಿಜಯಕುಮಾರಿ ಎಸ್. ಕರಿಕಲ್ ಮತ್ತು ಡಾ. ಎನ್.ಕೆ. ಲೋಲಾಳ್ ಅವರುಗಳು ವಹಿಸಿದ್ದು, ಸಮಾನಾಂತರ ಗೋಪಿಯ ಸಂಚಾಲಕರಾಗಿ ಡಾ. ಹೊಂಬಯ್ಯನವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಡೆಸಿಕೊಟ್ಟರು.

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಂಗವಾಗಿ ವಚನ ಗಾಯನ ಸ್ವಧ್ರೇಯನ್ನು ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದ್ದ ವಿಜೇತರಾದ 10 ಜನ ವಿದ್ವಾಂಸರಿಗಳಿಗೆ ನಗದು ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಶ್ರೀಮತಿ ಡಿ. ಭಾರತಿಯವರು ನೀಡಿದರು.

ಸಂಜೆ ನಡೆದ ಬಸವ ಜಯಂತಿ – 2018ರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ದಿವ್ಯ ಸಾನಿಧ್ಯವನ್ನು ಜಗದ್ದರು ಶ್ರೀ ಏರಸಿಂಹಾಸನ ಮಹಾಸಂಸ್ಥಾನ ಮತದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಪರಮಪಾಜ್ಯ ಜಗದ್ದರು ಶ್ರೀ ಶಿವರಾತ್ರಿ ದೇಶೀಕೇಂದ್ರ ಮಹಾಸ್ವಾಮಿಗಳವರು ದಯಪಾಲಿಸಿದ್ದರು. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಮಾನ್ಯ ಕುಲಪತಿಗಳಾದ ಡಾ. ಸಿ. ಬಸವರಾಜು ಅವರು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದರು. ವಿಶೇಷ ಉಪನ್ಯಾಸವನ್ನು ಕೆ.ಪಿ.ಸಿ.ಎಲ್.ನ ಮುಖ್ಯ ಅಭಿಯಂತರರಾದ ಶ್ರೀ ಶಂಕರ ದೇವನೂರು ಅವರು ನೀಡಿದರು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮುಖ್ಯ ಅಧಿತಿಗಳಾಗಿ ಮೇಲ್. ಎಸ್.ಎನ್. ಹೆಗಡೆ, ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್. ಪ್ರಶಾಂತ್ ಮತ್ತು ಡಾ. ಎಸ್. ಶಿವರಾಜಪ್ಪನವರು ಆಗಮಿಸಿದ್ದರು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಕುಲಸಚಿವರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಡಿ. ಭಾರತಿಯವರು, ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ಮಹದೇವಪ್ಪನವರು, ಕುವೆಂಪು ಕನ್ನಡ ಅಧ್ಯಯನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ಎನ್.ಎಂ. ತಳವಾರ್ ಅವರು, ಶ್ರೀ ಬಸವೇಶ್ವರ ಕೇಂದ್ರದ ಸಂದರ್ಶಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾದ

ಮೇಲು ಚಂದ್ರಶೇಖರಯ್ಯನವರು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಬಳಗದ ಮುಖಿಂಡರುಗಳು, ಕುವೆಂಪು ಕನ್ನಡ ಅಧ್ಯಯನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧ್ಯಾಪಕ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಾಪಕೇತರ ವರ್ಗದವರು, ಸಂಶೋಧನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಗಣರು ಮತ್ತು ಆಖ್ಯಾನಿತರು ಈ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಅಪಾರ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಈ ಸಮಾರಂಭದ ಅಂಗವಾಗಿ ಅಪ್ರಕಟಿತ ಹಸ್ತಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸಂಗೃಹಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಪಾದಿಸಿ ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಎರಡು ಸಂಪಾದಿತ ಕೃತಿಗಳಾದ 1. ತರಳ ಚರಪತಿ ವಿರಚಿತ, ಬಸವ ಚರಿತ ಮತ್ತು ಚನ್ನಬಸವ ವಿರಚಿತ ಶರಣ ಬಸವೇಶ್ವರ ಚರಿತ 2. ಕಾಶಿರಾಮ ವಿರಚಿತ ಗಿರಿಮಲ್ಲಿಕಾಜುನ ಚರಿತ್ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಪರಮಪೂಜ್ಯ ಸುತ್ತಾರು ಶ್ರೀಗಳವರು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದರು. ಇದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೃತಿಗಳ ಸಂಪಾದಕರಾದ ಡಾ. ವೈ.ಸಿ. ಭಾನುಮತಿ ಮತ್ತು ಡಾ. ಎಚ್. ಗೌರಮೃ ಅವರುಗಳನ್ನು ಸನ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಸುತ್ತಾರು ಶ್ರೀಗಳವರು ಇವುಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯಿಂದ ಕತ್ತಲಲ್ಲಿ ಉಳಿದಿದ್ದ ಹಸ್ತಪ್ರತಿಗಳ ರೂಪದ ಅಪರೂಪದ ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. ಇದು ಅತ್ಯಂತ ಸ್ತುತ್ಯ ಕಾರ್ಯ. ಈ ಬಗೆಯ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಶ್ರೀ ಬಸವೇಶ್ವರ ಕೇಂದ್ರವು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲಿ ಎಂದು ಅರೇಕೆ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದರು. ಬಸವ ಬಳಗದ ವರ್ತಿಯಿಂದ ವಿವಿಧ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಧನೆಗೆದ ಪ್ರಮುಖರನ್ನು ಸನ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಒಂದು ದಿನದ ಸಮ್ಮೇಳನ ಮತ್ತು ಬಸವ ಜಯಂತಿ – 2018ರ ಆಚರಣೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಎಲ್ಲ ಅಧಿಕಾರ ವರ್ಗದವರು ಸಹಕಾರ ನೀಡಿದುದ್ದಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ಬಸವೇಶ್ವರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಿಷ್ಕಾರಣೆ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತರಣಾ ಕೇಂದ್ರದ ವರ್ತಿಯಿಂದ ವಂದನೆಗಳು ಸಲ್ಲಾತ್ತವೆ.

Under the auspices of Sri Basaveshwara Centre for Social Reformation, Research and Extension, a one-day National Level conference was organized on 26-04-2018 and along with this a parallel conference too was held, at Humanities Auditorium and B.M. Sri Auditionium at Kuvempu Kannada Studies Manasagangothri, University of Mysore, respectively. Sri Basava Jayanthi 2018 was also celebrated in association with Basava Balaga, Manasagangothri, Mysore.

The main Conference was inaugurated by Dr. M. Chidanandamurthy, a renowned scholar and writer. Smt. D. Bharathi, K.A.S., Registrar, University of Mysore, presided the function and distributed prizes to the winners in Vachana Singing Competition. Prof. Chandrasekharaiah, Visiting Professor, Sri Basaveshwara Centre, was on the dias.

In the Main conference Prof. Latha Mysuru, Prof Nanjayya Honganuru, Sri Mu.Na. Ramesh, Dr. Jyothi Shankar and Prof Guruswamy presented papers on the conference topics: “Sharana Movement and Modern Social Movements: Levels of Understanding”, Prof M.N. Talwar, Director, IKS and Prof. C.P. Siddhashrama presided the two sessions held in the morning and afternoon. Similarly ten papers were presented in the parallel conference on subjects related to Sharana literature by ten scholars: Prof Kurpa Ganesh, Dr. P. Bharathi Devi, Dr. H.D. Umashankara, Dr. Shyla H.L., Dr. Ravikumar Niha, Dr. P. Bettegowda, Dr. Thriveni, Dr. Sudeep B.N., Prof. Prasada Murthy and G., Dr. Prathima. The two Secessions of the Parallel Secessions were presided by Dr. Vijakumari S. Karikal and Dr. N.K. Lolakshi respectively. This Parallel Conference was coordinated by Dr. Hombayya, D.S.R.P.D.F. awardee and guest lecturer, IKS. All the Papers so presented in the Conferences would be brought out in the form of a book shortly.

In the evening at 4.30 Sri Basaveshwara Jayanthi – 2018 was celebrated in the gracious Presence of Jagadguru Sri Shivarathri Deshikendra Mahaswamiji of Sri Sutturu Peetha. The function was presided by Dr. C. Basavaraju, Vice Chancellor, University of Mysore. Sri Shankara Devanuru, Chief Engineer, KPCL, spoke on the Occasion. Dr. M.N.Talwar, Dr. S.N. Hegde, Dr. Shivarajappa, Sri B.S. Prashanth and Dr. Chandrasekhariah were an the dias. On this occasion two volumes comprising Basava Charite and Sharana Basaveshwara Charite and Girimallikarjuna Charitre, three unpublished manuscripts edited by Dr. Y.C. Bhanumathi and Dr. Gowramma were released by HH the Swamiji. These two Volumes were published by Sri Basaveshwara Centre, University of Mysore. Member students of Sri Basava Balaga Manasagangothri, Mysore were present in large number in the function.